Naturale quindi chiedersi perché il nipote di un pompeiano e figlio di un uomo di fiducia di Cesare, uomini che si erano prodigati per la formazione e la vita dell'impero di Roma, scriva una storia universale assolutamente non romano-centrica, per non dire antiromana, tra l'altro dedicandosi alla sua patria solo nell'ultima parte. Trogo, infatti, si volge a narrare le origini di Roma solamente nel penultimo libro e per pochissimo spazio, visto che è evidente, nonostante i tagli dell'epitomatore, quanto il discorso presto si sposti (non a

⁶ Iust. 43, 5, 11: *patrum Mithridatico bello turmas equitum sub eodem Pompeio duxisse*.

⁷ Iust. 43, 5, 12: *patrem quoque sub C. Caesare militasse epistularumque et legationum, simul et anuli curam habuisse*.

⁸ Cfr. R. Cristofoli (2010, 462-488).

⁹ *Apud Charisium*, in *Gramm. Lat.* I, p. 102, 10 Keil.

¹⁰ Lo afferma Giustino nella *Praefatio* all'opera, cfr. Iust. *praef.* 4: *horum igitur quattuor et quadraginta voluminum (nam totidem edidit)*.

¹¹ Iust. *praef.* 1-3: *cum multi ex Romanis etiam consularis dignitatis viri res Romanas Graeco peregrinoque sermone in historiam contulissent, seu aemulatione gloriae sive varietate et novitate operis delectatus vir priscae eloquentiae, Trogus Pompeius, Graecas et totius orbis historias Latino sermone composuit, ut, cum nostra Graece, Graeca quoque nostra lingua legi possent, prorsus rem magni et animi et corporis adgressus. Nam cum plerisque auctoribus singulorum regum vel populorum res gestas scribentibus opus suum ardui laboris videatur, nonne nobis Pompeius Herculeam audaciam orbem terrarum adgressus videri debet, cuius libris omnium saeculorum, regum, nationum populorumque res gestae continentur? Et quae historici Graecorum, prout commodum cuique fuit iter, segregatim occupaverunt, omissis quae sine fructu erant, ea omnia Pompeius divisa temporibus et serie rerum digesta composuit*.

¹² Iust. 11, 12, 15.

Abbiamo davvero bisogno delle leggi?

caso, se si pensa alle origini della *gens* dello storico) sulla storia della Gallia e, per contiguità geografica, passi poi a narrare le vicende della Spagna, argomento che chiude l'opera. Dunque, mentre gli stessi greci, si pensi a Polibio, si erano ormai piegati a cantare le lodi della città *caput mundi*, questo gallo romanizzato, discendente da una famiglia di esemplare lealtà, preferisce raccontare la storia di tutto il mondo conosciuto e, cosa più singolare ancora, porre, coscientemente o meno, le premesse per dedurre la prossima *translatio* dell'impero da Roma agli arcinemici Parti.